Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

ATA Nº 756 DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO
PRETO, ESTADO DA BAHIA.

Aos 1 O dias do mês de abril de 2023, às 9 horas, teve início na Sala de
Sessões da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto a 6ª sessão ordinária
do primeiro período legislativo de2023. Presidida pelo Vereador Hermínio
Cordeiro dos Reis, presidente e secretariada pelos vereadores - Sandoval
Queiroz de Souza (1 º secretário), José Antônio Barbosa de Barros (2º
secretário). O presidente saúda e agradece a presença de todos e pede ao l º
secretário para fazer a chamada dos vereadores. Com a presença da
totalidade da Câmara, o Presidente declara aberta a sessão. NO PEQUENO
EXPEDIENTE nada a constar.NO GRANDE EXPEDIENTE constou o
Parecer Prévio exarado pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado da Bahia, referente ao Processo TCM - nº l 1956e22, relativo às
Contas do Exercício Financeiro de 2021, do Poder Executivo 11unicipal
Contou também do Decreto Legislativo nº 04/2023, que dispõem sobre a
aprovação das Contas da Prefeitura Municipal de Formosa do Rio Preto,
relativas ao exercício financeiro de 2021. NA ORDEM DO DIA Após
discussão evotação foi posta em votação o Parecer da Comissão. O Parecer
foi aprovado por sete votos favoráveis e quatro contra dos vereadores:
Roberto de Andrade, Manuela da Rocha, Maria Rosita de Araújo e
Lucimagno Nogueira. Leitura do Decreto Legislativo n º 04/2 023. Presidente
franqueou a palavra aos vereadores. O vereador Roberto fez requerimento
verbal sobre o tempo de fala, por ser matéria complexa, concedido ao mesmo
cinco minutos, que fez suas explanações sobre a matéria em referência. Usou
a palavra o vereador Edson, que saudou a todos e falou sobre o Parecer,
justificando seu voto a favor do Parecer. O vereador Joílson disse que todo
Parecer vem com ressalva e que vota a favor. A vereadora Maria Rosita
saudou a todos e fez seus comentários sobre o Parecer, disse que está para
julgar o emprego do dinheiro público. Disse que não está sendo aplicado o
dinheiro como se deve. A vereadora Manuela fez suas saudações e em suas
palavras falou que a realidade de Formosa do Rio Preto não condiz com o
que diz no Parecer. O vereador Lucimagno saudou a todos e falou sobre o
Parecer. O vereador Antônio Martins saudou a todos e falou como presidente
da Comissão de Finanças e orçamento votou favorável e disse que todas as
contas vêm com ressalvas. O vereador Sandoval cumprimentou a todos.
Passou para a votação o Projeto de Decreto Legislativo nº 04/2023. O
vereador Roberto votou contra, a vereadora Manuela votou contra, a

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

vereador Roberto votou contra, a vereadora Manuela votou contra, a
vereadora Rosita também votou contra e o vereador Lucimagno votou
contra. Quatro votos contra e sete votos a favor, ficando aprovado. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a presente sessão,
ficando a próxima para o dia 18 de abril do corrente ano, no horário
regimental. Para constar, eu, Magna Domingues Rodrigues de Oliveira,
secretária ADOC, lavrei a presente ata que vai assinada por mim, pelo
Presidente interino e pelos vereadores presentes. Sala das Sessões, aos 10
dias do mês de abril de 2023. Magna Domingues Rodrigues de Oliveira­
Secretária.

. ""(JJ /!'~ I
Hermínio Cordeiro dos Reis- Presidente ////l /J/t.-4 !u"'~~ ~ 71'/Ú ( .:tA , ~ 4
CPF- 476.100.855-53 I 1

í

EdsonBatistaBarbosa-Vice-Presidentek,h-u,- ,6~ L~h~.
CPF-013 .3 79 .605-19

//---.:;··~,
Sandoval Queiroz de Souza- 1° secretarie(.~ ~

'--..J

CPF- 225.749.995-68

J
Jose Antônio Barbosa de Barros -2º secretario'~~

\l

CPF- 808.749.671-04

CPF- 006. l 04.235-84

Lucimagno Nogueira da Silva -"---"'--'-=-'---_:....,,,__ __ -"---+--~"--_:....,.· ,1

CPF- 663.413.021-34

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

Antônio Martins dos Santos

CPF- 222.641.915-20

CPF-144.141.551-34

CPF-455.012.201-30

CPF- 282.075.135-00

CPF- 892.241.405-72